
Em Saquarema, o lazer cada 
vez mais extrapola as orlas. 
Com novas praças esporti-
vas, inauguradas nos últimos 
dias 15 e 19 de agosto, a 
população ganha uma nova 
oferta de academia para a 
terceira idade, parquinho in-
fantil, campo de grama sin-
tética e iluminação moderna 
de led. 

Dessa vez, os bairros benefi-
ciados foram Itaúna e Vilatur 
que ganharam novas praças 
de convivência para chama-
rem de suas com a amplia-
ção do projeto “Uma Praça 
em Cada Bairro”.

“As inaugurações reforçam o 
compromisso da gestão com 
o bem-estar dos saquare-
menses. Nosso foco é ofere-
cer espaços de lazer que ga-
rantam entretenimento nos  
finais de semana, ambientes

seguros e modernos para a 
prática de exercícios físicos 
e que fortaleçam os encon-
tros e a convivência entre 
a população. Muitas outras 
praças virão em breve, le-
vando o lazer e a qualidade 
de vida para todos os bairros 
da cidade”, afirma a Prefeita 
de Saquarema, Lucimar Vi-
dal.

Para o secretário de Esporte, 
Lazer e Turismo de Saquare-
ma, Rafael Castro, o esporte 
e o lazer são ferramentas de 
transformação social: “Com 
cada nova praça, buscamos 
incentivar hábitos saudáveis, 
a convivência entre vizinhos 
e a ocupação positiva dos 
espaços públicos. Nosso ob-
jetivo é fazer com que cada 
bairro de Saquarema tenha 
um ponto de encontro que 
seja seguro, moderno e vol-
tado para todas as idades”, 

explicou.

Criado em 2020, o projeto 
“Uma Praça em Cada Bairro” 
já foi responsável pela cria-
ção e revitalização de mais 
de 60 áreas de convivência 
em Saquarema. O programa 
tem como objetivo oferecer 
espaços de lazer, esporte e 
socialização para todas as 
idades, promovendo qualida-
de de vida e fortalecendo o 
vínculo comunitário nos bair-
ros. Voltado também para a 
população idosa, o projeto 
contempla a instalação de 
academias ao ar livre, que 
incentivam a prática de ati-
vidades físicas e contribuem 
para a saúde e o bem-estar.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1737 |Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

ITAÚNA E VILATUR GANHAM NOVAS 
PRAÇAS ESPORTIVAS



   

02

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...............................................................04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.....................................................06

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.025, 
DE 21 DE AGOSTO DE 2025

Cria a Comissão do Chamamento Público 
n° 003/2025
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE  
Fica criada a Comissão para coordenar, 
organizar e executar o Chamamento Pú-
blico nº 003/2025 para seleção de inte-
ressados em vagas do Programa Jovem 
Cidadão, criado pela Lei nº 4.745, de 9 de 
novembro de 2018, sendo composta pe-
los seguintes servidores: 
Presidente - Willy de Barros Coutinho - 
mat. 8161-1
Membro - Braulio Sergio Bandeira Neto - 
mat. 930997-2
Membro - Gabriel dos Santos Monteiro - 
mat. 959812-3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.026, 
DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir a servidora municipal efetiva Ca-
rina Roos Rodrigues, Agente de Comba-
te as Endemias, matrícula nº 61735, a 
Função Gratificada do Executivo, FGE–7, 
para exercer a função de Coordenadora 
da Promoção da Saúde, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, sem prejuízo 
do seu cargo de provimento efetivo, a par-
tir de 1º de agosto de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.027, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fabiana Braga Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Geral de Atividades Culturais, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.028, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Wellington Velame da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Transporte e Serviços Públicos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 10.940/2021
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração da prorrogação 
do contrato de locação do imóvel, situado 
na Rua Segisfredo Bravo, nº 100, loja 01 
Bacaxá, Saquarema/RJ, para funciona-
mento de uma clínica para tratamento de 
varizes, pelo prazo de 36 meses, a partir 
de 1º de agosto de 2025 e término previs-

to para 31 de julho de 2028, com funda-
mento no art. 74, inciso V, da Lei Federal 
nº 14.133/2021.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

Processo Administrativo nº 10.940/2021
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: José Eduardo da Silva.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção firmado entre as partes.
Prorrogação: 36 meses.
Valor do Aluguel Mensal: R$ 6.583,37.
Saquarema, 21 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 17.513/2024
Homologo e adjudico o resultado final 
do Pregão Eletrônico nº 90037/2025, 
onde sagraram-se vencedores as seguin-
tes empresas:  Portuga’s de Araruama 
Pneus LTDA, CNPJ nº 07.731.926/0001-
04, situada na Rodovia Amaral Peixoto, 
nº 90.333, Vila Capri, Araruama/RJ, CEP: 
28.970-000, para os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17 e 18, no valor 
total de R$ 141.526.08 e Ravi E-Commer-
ce LTDA, CNPJ nº 52.954.144/0001-80, 
situada no Loteamento Costa Esmeralda, 
nº 466, lote 16, quadra B, Santa Luzia, 
Tijucas/SC, CEP: 88.200-000, para os 
itens: 6, 8, 16, 19 e 20, no valor total de 
R$ 130.960.00.
Saquarema, 29 de julho de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

PRORROGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL - ANO DE REFERÊNCIA: 2025
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública
Quadro de prorrogação de contratação temporária de pessoal para prestação de serviço desempenhado junto à Secretaria Munici-
pal de Segurança e Ordem Pública, no ano de referência de 2025, celebrado através de termo aditivo de prorrogação de prazo de 
contrato administrativo firmado por prazo determinado, em regime especial de direito administrativo, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, na forma do inciso IX, do art. 37 da Constituição da República Federal do Brasil de 
1988, conforme quadro abaixo: 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 

 
 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL 
ANO DE REFERÊNCIA: 2025 

 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Quadro de prorrogação de contratação temporária de pessoal para prestação de serviço desempenhado junto à Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública no ano de referência de 2023, celebrado através de termo aditivo de prorrogação de prazo de contrato administrativo firmado por prazo 
determinado, em regime especial de direito administrativo para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, na forma do inciso 
IX, do art. 37 da constituição da República Federal do Brasil de 1988, conforme quadro abaixo:  
 

CONTRTANTE: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA                                                 CNPJ: 32.147.670/0001-21 

 CONTRATADO(A) FUNÇÃO LEGISLAÇÃO PARA 
PRORROGAÇÃO SELEÇÃO 

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 

TERMO 
ADITIVO 

DATA DE TÉRMINO 

ANTERIOR PRORROGAÇÃO 

03124175786 Alberto Giardino Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0013/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

09090357769 Antonio Augusto dos Anjos Filho Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0735/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

12661577785 Arthur Tavares Passos Neto Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0721/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

20299287718 Brenno Ricardo Mattos de Oliveira Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0004/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

05416031751 Bruno das Chagas Rodrigues Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0027/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

15321462720 Bryan de Souza Mata Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0739/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

15013239702 Bryann Baloutta Cardoso Silva Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0725/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

16923263760 Claus Cleberson Souza de Oliveira Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0020/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

11438725760 Daniel Paulino Pessoa Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0214/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

12933524708 Danilo Cabral de Lima Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0701/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

08854227757 Diogo Moreira Ziegler Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0018/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

07247240792 Douglas Bravo Cruz Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0031/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

 

 
 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

14843063762 Eduardo Castro Junior Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0850/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

15953451750 Eduardo Souza Junior Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0009/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

02899626760 Ely Santos Azeredo Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0702/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

97483460725 Evaldo Coutinho Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0737/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

10546329799 Felipe Araujo Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0001/2022 9 30/06/2025 31/12/2025 

02200278705 Felipe de Azevedo Oliveira Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0723/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

17844007770 Flavio Henrique Mello dos Santos Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0712/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

16424991700 Flavio Souza dos Santos Filho Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0707/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

05403981950 Gabriel da Silva Gustavo Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0708/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

12095780779 Gabriel Guimaraes Pereira de Sousa Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0726/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

12055738798 Gabriel Mota de Assis Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0024/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

12267793792 Gustavo Henrique Martins de Oliveira Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0715/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

17280146708 Harley Roberto Del Gaudio Junior Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0003/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

15507121796 Heron Lazaro de Souza Costa Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0008/2022 9 30/06/2025 31/12/2025 

12124735748 Iuri Giuliani da Silva Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0716/2018 6 30/06/2025 31/12/2025 

15092057726 Jefferson Lopes da Costa Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0011/2022 9 30/06/2025 31/12/2025 

16967071700 Joao Vitor Alves Tavares dos Santos Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0722/2018 6 30/06/2025 31/12/2025 

16166203748 Jonathan Lanzelotti Pereira Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0728/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

17487845796 Kaio da Fonseca Penetra Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0134/2022 9 30/06/2025 31/12/2025 

17857801747 Kawan Santos de Souza Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0021/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

14933117780 Kayane Reis de Assis Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0028/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

16709154769 Luan Gomes Belo Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0700/2018 6 30/06/2025 31/12/2025 

07553670731 Luiz Andre Correia Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0720/2018 8 30/06/2025 31/12/2025 



   

05

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025 

 
 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

11235822702 Luiz Eduardo de Assis Passos Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0012/2022 9 30/06/2025 31/12/2025 

21386848735 Luiz Felipe Alves de Nazareth Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0327/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

11202143784 Magno Abreu Ponciano Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0714/2018 6 30/06/2025 31/12/2025 

03562461755 Marcelo Brito Lobato Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0019/2022 9 30/06/2025 31/12/2025 

94403945791 Marcelo Vieira Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0710/2018 6 30/06/2025 31/12/2025 

04352901776 Melissa Mourao de Oliveira Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0819/2019 9 30/06/2025 31/12/2025 

03717443771 Michel Angelo Pereira Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0705/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

14090706700 Petterson da Silva Ferreira Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0849/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

05801325794 Rafael Pimenta de Souza Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0703/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

12978403721 Robson Oliveira da Silva Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0029/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

12290219738 Rodrigo Batista dos Santos Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0709/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

11791869742 Rodrigo Franca de Freitas Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0738/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

12806330777 Romulo Nogueira Ribeiro Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0719/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

32518213856 Stefano Enzo Paleari Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0321/2022 9 30/06/2025 31/12/2025 

14176435798 Taylon Souza da Silva Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0717/2018 9 30/06/2025 31/12/2025 

13905398737 Thiago Schischiptoroff da Silva Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 004/2017 0189/2019 6 30/06/2025 31/12/2025 

15155209781 Valdinei de Nazareth da Silva Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0017/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

15716853757 Victor Silva Domingues Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0015/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

15468036703 Vitor Drummond da Paixao Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0006/2022 6 30/06/2025 31/12/2025 

06103876770 Wanderson Alves da Fonseca Guarda-Vidas Lei nº 2.715 de 27/06/2025 Processo Seletivo 
Simplificado nº 002/2021 0025/2022 9 30/06/2025 31/12/2025 

Saquarema, 27 de junho de 2025. 

Evanildo Andrade dos Santos 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública. 

 

Saquarema, 27 de junho de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública.



   

06

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PUBLICAÇÃO DA LISTAGEM DO PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA 
BOLSA PERMANÊNCIA SEMESTRE 2025.2

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por meio do Programa Conexão Universitária, torna 
pública a relação abaixo do resultado dos APROVADOS e REPROVADOS à concessão do benefício Bolsa Permanência oriundos 
dos editais nº 004/2022/SMECICT, 001/2023/SMECICT e 010/2023/SMECICT, 006/2024/SMECICT, 008/2024/SMECICT 006/2025/
SMECICT e 007/2025/SMECICT, em conformidade com a Lei Municipal n° 2.261/2022 e suas alterações e Decreto Municipal nº 
2.368/2022, a partir do semestre letivo 2025.2:

 
 

 

 

PUBLICAÇÃO DA LISTAGEM DO PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA - 
BOLSA PERMANÊNCIA SEMESTRE 2025.2 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
meio do Programa Conexão Universitária, torna pública a relação abaixo do 
resultado dos APROVADOS e REPROVADOS à concessão do benefício Bolsa 
Permanência oriundos dos editais nº 004/2022/SMECICT, 001/2023/SMECICT e 
010/2023/SMECICT, 006/2024/SMECICT, 008/2024/SMECICT 
006/2025/SMECICT e 007/2025/SMECICT, em conformidade com a Lei Municipal 
n° 2.261/2022 e suas alterações e Decreto Municipal n 2.368/2022, a partir do 
semestre letivo 2025.2: 
 

     

Bolsa Permanência - Deferidos 
 

Qtd Nome Inscricão  

1 Adalberto Gomes De Abreu 2025188900620  

2 Adriane De Lima Tinelli 2025189330623  

3 Adriely Coly 2025194390702  

4 Alair Ferreira De Faria 2022009490624  

5 Alessandra Amana De Almeida Baiāo 2023095840602  

6 Alessandro Da Costa 2025194160702  

7 Alex Amaral Dos Santos Baptista 2025190940625  

8 Alex Da Silva Santos 2024181121209  

9 Alexandra De Souza Ribeiro Pires 2022062351218  

10 Alexsander Freitas Dos Santos 2025189760624  

11 Alice Macedo Cezar 2025198050707  

12 Alicya Borges 2023124561219  

13 Allan Gustavo Santos Silva 2025191540627  

14 Altamir Junior Silva Costa 2025194660702  

15 Alvaro Soares Souza 2024183461209  

16 Alyna Pereira Gomes 2025193580701  

17 Amanda Boqueirone Oliveira 2025195620703  

18 Amanda Saar Pinto 2025191060626  

19 Amanda Silva Linhares De Oliveira 2023092540530  

20 Ana Beatriz Da Cunha 2024168321203  

21 Ana Beatriz De Castro Alves Leão 2025200520707  

22 Ana Beatriz Nunes De Lima 2025200590707  



   

07

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

23 Ana Beatriz Siqueira Ferreira 2025199920707  

24 Ana Carol De Oliveira Malaia 2025194170702  

25 Ana Carolina Magdalena Costa 2025195920704  

26 Ana Carolina Nascimento De Brito 2025191640627  

27 Ana Clara Dos Santos Silva 2025187950602  

28 Ana Clara Macedo De Souza 2025193100701  

29 Ana Clara Santos Barbosa De Oliveira 2025198440707  

30 Ana Cristina Paranhos Bastos 2025193420701  

31 Ana Graziele Cantalego 2025191870627  

32 Ana Paula Araújo Da Silva 2024162721128  

33 Ana Paula De Lima Esteves 2023086830517  

34 André Felix De Araújo 2025200400707  

35 André Luiz Da Silva Costa 2023118591214  

36 Andréa Carla Soares De Oliveira Soares 2023127531221  

37 Andrea Corrêa De Canos 2023084470510  

38 Andréa De Souza Miranda 2025189090622  

39 Andrea Dos Santos Silva 2025193240701  

40 Andrea Pereira Arruda 2023097450602  

41 Andrea Santos De Oliveira Rosa Santos De Oliveira Rosa 2023109971129  

42 Andreia Trindade Guimaraes 2024169581203  

43 Andressa Rodrigues De Freitas 2022035161210  

44 Andressa Souza 2025194000702  

45 Andrey Rangel 2023127441221  

46 Andreza Da Silva Gonçalves Quirino 2023101861116  

47 Andreza Santana João 2025199700707  

48 Angélica Graciano Moreira 2022072181223  

49 Angelica Pinheiro Quintanilha Quintanilha 2025189810624  

50 Anne Carline Dos Santos Cordeiro 2025193500701  

51 Antonella Nilton Argolo 2023102701117  

52 Antônio De Oliveira Bisneto 2025198820707  

53 Antônio De Pádua Duarte Oliveira Filho 2025194360702  

54 Antonio Jorge Rodrigues Januario 2023105991123  

55 Antonio Vinicius Bessa Pereira Da Motta 2025188980620  

56 Ariene Freitas 2023128681221  

57 Arienildes Basilio Santos 2025197350705  

58 Átila Santos Costa 2023113591206  

59 Aurea Silva Correa 2025192120628  

60 Barbara Cristina Santana  Gomes 2025198040707  

61 Barbara De Farias 2024141970618  

62 Barbara Santos Escobar 2025197370706  



   

08

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

63 Beatriz Da Silva Costa 2025197700706  

64 Beatriz De Oliveira Ferreira Ramos Oliveira 2024160411127  

65 Beatriz Graciete Sousa Santos 2025200260707  

66 Beatriz Pereira De Lima 2023106891124  

67 Bianca Araujo 2025193720701  

68 Bianca Lima Ribeiro 2024153330625  

69 Bianca Soares Dos Santos Gedeão 2024172641205  

70 Bibiane Veiga De Jesus 2024183691209  

71 Brenda Ferreira 2025193370701  

72 Brendo Martiniano Fonseca 2025200760707  

73 Breno Coelho Dos Santos 2025189780624  

74 Bruna Alice De Souza Carvalho Pereira 2025199830707  

75 Bruna Da Cunha Ferreira Martinez 2023075280414  

76 Bruna Herlem Dos Santos Lima 2023114051206  

77 Bruna Luiza Minas 2025191270626  

78 Bruno Cesar Ferreira De Andrade 2025200060707  

79 Bruno Lopes 2025190740625  

80 Bruno Silva Das Flores 2025196560704  

81 Camila Santos 2025195500703  

82 Carla Cardoso Cardoso 2024165161130  

83 Carla Da Silva Nazareth 2025195880704  

84 Carla Nazareth Cezar Fidelis Prudencio 2025194870703  

85 Carla Teixeira Dos Santos 2024155510625  

86 Carlos Antonio Vieira Fraga 2025195970704  

87 Carlos Gabriel De Araujo Da Motta 2025195330703  

88 Carlos Henrique Da Silva Oliveira 2025192740630  

89 Carlos Henrique Henrique Leal 2024186841209  

90 Carlos José Alves De Souza 2025190780625  

91 Carlos Magno Seabra Sena 2025196800704  

92 Carlos Wagner De Souza Venceslao 2025194140702  

93 Caroline Aguiar Da Silva 2025195560703  

94 Caroline Lopes Silva 2023109551129  

95 Cassia Azevedo Conceição 2022031931208  

96 Catia Oliveira Fernandes Oliveira 2025193520701  

97 Cauã Magalhães 2025197990707  

98 Chaiene Ferreira Santos 2025194860703  

99 Cintia Pereira Sena 2025191380626  

100 Clara Matos Da Rosa 2025188680620  

101 Claudete Renata Graciano Cruz 2024178511208  

102 Cláudia Costa Faustino 2025192090628  



   

09

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

103 Claudia Da Paixão Menezes 2025189770624  

104 Claudia Figueira 2023094310601  

105 Claudia Marinho Da Silva Marinho 2024145880621  

106 Claudio De Freitas Neves Junior 2025189170623  

107 Cleici De Almeida Dalgolbo 2025195210703  

108 Cremilza Oliveira De Sá 2024181221209  

109 Cristal Cavalcante Paterno Castello 2025193000630  

110 Cristal Figueira Passos 2023099140603  

111 Cristian Emerson De Sousa Porto 2025188540619  

112 Cynthia Do Nascimento Lima 2023110771130  

113 Daiciara Ferreira Costa 2024149520624  

114 Daniel Fernandes Gomes 2023103511118  

115 Daniel Mamedes 2025194590702  

116 Daniela Fonseca 2025189270623  

117 Daniela Souza De Almeida 2023088810523  

118 Daniele Neves Camargo Do Ó 2025197800706  

119 Danielle Bhering 2025199000707  

120 Danielle Costa Faustino 2025194760703  

121 Danillo Luiz Da Silva 2024167171202  

122 Danilo Dos Santos Oliveira 2023124191219  

123 David Santos 2025194980703  

124 Débora Da Silva Canazar Assumpçao 2025198180707  

125 Débora De Oliveira Sampaio 2023087760519  

126 Debora Dos Santos Ribeiro 2023102171116  

127 Debora Sousa Fernandes 2023115981211  

128 Denise Nazareth Simões 2025198620707  

129 Desiane Da Silva Moura Coelho 2024148140624  

130 Dianko Oliveira Nogueira 2022041911213  

131 Diego Da Silva Marinho 2025192230629  

132 Dilmalir Siqueira Da Silva 2025199870707  

133 Diogo Da Silva Ferreira 2025190450625  

134 Diogo Mota Ferreira Da Silva 2022044121214  

135 Doroty Soares Cabral 2022042131214  

136 Edilma Mello 2025193950702  

137 Edivaldo Do Brasil Pinto 2025199120707  

138 Edmar De Fatima Neves Camargo 2025196240704  

139 Edna Lopes De Oliveira Nunes 2025193270701  

140 Edson Abrahão Santos Da Silva 2024158981126  

141 Edson De Queiroz Barbosa 2023080670428  

142 Eduarda De Oliveira Dos Santos 2025192190628  



   

10

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

143 Eduardo Fernandes Do Nascimento 2025189000620  

144 Elenilda Terra De Oliveira Lima 2025195290703  

145 Eliane Aguiar Silva Lima 2023131481222  

146 Eliane De Jesus Oliveira 2023076990419  

147 Eliane Nunes Da Silva 2025196930705  

148 Eliane Nunes De Marins 2023079160425  

149 Eliane Paixão De Azevedo 2023097320602  

150 Eliane Thomaz 2023099650604  

151 Elisa De Freitas Rufino 2025188720620  

152 Elisa Vignoli Bravo 2025192180628  

153 Elisabete Andrade De Souza Lemos De Toledo 2023083000505  

154 Elisete Da Silva Freitas 2022034851209  

155 Eliza Almeida Mendonca 2025189800624  

156 Elizangela Porto Dos Santos 2023090630526  

157 Elizeu Da Conceiçẫo Da Luz 2025193250701  

158 Ellem Wenceslau Da Conceição 2025191340626  

159 Ellen Vieira 2024160371127  

160 Eloá Cristina Catharina De Abreu 2025200490707  

161 Eloise Alexandrina De Nazaré 2025190630625  

162 Emanuele Dos Santos Brito 2025192770630  

163 Emanuelle Antunes Machado De Almeida 2025189100622  

164 Emilly Morais Da Cunha 2025193570701  

165 Emilly Souza Vieira 2025193540701  

166 Emily Vitória De Souza Maia Souza Maia 2025193160701  

167 Erica Araujo Da Silva Brites Brites 2023105141122  

168 Erica Da Costa Carneiro 2022072911223  

169 Érica De Oliveira E Souza 2024150210624  

170 Erick De Brito Rodrigues 2025198580707  

171 Erick Jefferson Moura Da Silva 2025190100624  

172 Erick Olegario Caldeira 2023092200530  

173 Erika Cruz Do Amaral Alves 2023108861128  

174 Estela Conceição Da Cunha 2024161731128  

175 Estela De Oliveira Machado 2022071241222  

176 Ester Raquel Amaro Da Silva 2025188750620  

177 Esther Vitoria Da Silva Pereira 2025188070602  

178 Eucineia Dos Santos Basilio Theodoro 2025196480704  

179 Eva Cristina Da Costa Silva 2023107141124  

180 Evandro Ferreira Da Costa 2025191680627  

181 Evellin Marins 2024161201127  

182 Evelyn Dos Santos Oliveira 2022039581213  



   

11

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

183 Evelyn Golhana Da França 2025190310624  

184 Everaldo Serafim Dos Santos 2025198650707  

185 Everton Da Costa Marins Neto 2023132421222  

186 Fabiana Almeida Silva 2025187520529  

187 Fabiana Da Silva Veiga Cardoso 2023094720601  

188 Fabiana Dos Santos Mendes 2025189380623  

189 Fabio Silva Souza 2025193890702  

190 Fabrícia Sampaio Braz Da Silva 2025190990626  

191 Fabriny Vieira 2025190790625  

192 Felipe Gomes Bravo Monteiro 2022039131213  

193 Felipe Pires De Aguiar 2025190090624  

194 Felipe Silva 2022035581210  

195 Felipe Vieira Dos Santos 2025197440706  

196 Feliphe Moreira 2025195080703  

197 Fernanda Correia De Mattos 2024177051206  

198 Fernanda De Souza Danelli 2025194210702  

199 Fernanda Dos Santos Lana  Pereira 2025198400707  

200 Fernanda Giri 2022056621217  

201 Fernando Mello 2025201050707  

202 Filipe Guido Lima E Souza 2022060641217  

203 Filipe Ribeiro De Matos 2024165521201  

204 Flávia Vidal 2025188840620  

205 Flávio Da Conceição Vieira 2025189370623  

206 Franciane Da Costa 2024141430618  

207 Franciele Pereira Da Silva 2024176401206  

208 Francineide Soares 2024163491129  

209 Francislane Dos Santos Almeida 2025190650625  

210 Gabriel Cardoso De Anchieta 2025194750703  

211 Gabriel De Souza Pereira Domingues 2025189910624  

212 Gabriel Ferreira Kurosawa 2025196200704  

213 Gabriel Frederico Guimaraes 2025187390528  

214 Gabriel Lucas Onorato Miranda 2024179711209  

215 Gabriel Luis Barreto Couto 2023104241121  

216 Gabriel Pereira Vicente 2025190800625  

217 Gabriel Rodrigues Souto Sant Anna 2025196750704  

218 Gabriel Souza Pyrrho 2025189350623  

219 Gabriel Suede Pereira 2025199590707  

220 Gabriel Teixeira Macedo 2025194800703  

221 Gabriela Marins 2022041761213  

222 Gabriela Soares Sa 2023127081220  



   

12

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

223 Gabriella Haíssa Jardim 2025198210707  

224 Gabrielle Santos Da Silva 2025197180705  

225 Gabrielly Da Silva 2025195220703  

226 Gabryel Miranda Azevedo Silva 2025188670620  

227 Geanny Venceslau Azeredo 2025196050704  

228 Genilsa Cunha Ferreira 2023102321116  

229 Geovana De Souza Pereira 2025193750701  

230 Geovana Galdino Silva Rosa 2025198020707  

231 Geovane Dos Santos Silva 2025193080701  

232 Geovanna Pinheiro Armond Bravo 2022044771214  

233 Gessica Bastos Marinho 2025195380703  

234 Gilcineia Feliciano Dos Santos 2024175621206  

235 Gilmar Correia 2025192310630  

236 Giovanna De Souza Oliveira 2025199190707  

237 Giovanna Ferreira De Oliveira 2025189220623  

238 Giovanna Martinelle 2023087370518  

239 Giovanna Vitória Henrique De Souza Souto 2025190840625  

240 Gislaine Lopes Da Costa 2025200930707  

241 Giulia Campos De Andrade 2025190960626  

242 Gizele Ferreira Neves 2023098700603  

243 Gleice Silva Martins Cardoso Silva Martins Cardoso 2025188990620  

244 Guilherme Matos Da Silva 2025188660620  

245 Guilherme Oliveira Aquino Dos Santos 2025197820706  

246 Guilherme Silva Santos 2025196890705  

247 Gustavo Alonso 2025197590706  

248 Gustavo Brum Lopes Cardoso 2023078040422  

249 Gustavo Da Silva Pinto 2025190080624  

250 Gustavo Luiz Carneiro De Oliveira 2023090420526  

251 Harielly Monteiro De Oliveira Monteiro 2024171811204  

252 Hélida Targino Lopes Ribeiro 2025191350626  

253 Heloisa Vieira De Oliveira Vieira De Oliveira 2024186651209  

254 Hemyly Nogueira Fernandes 2025188970620  

255 Hevellyn Leite De Oliveira 2023085640515  

256 Hevelyn Oliveira 2025195320703  

257 Hitalo Colocci Peri Henrice 2025195980704  

258 Hivedarc Maria Dos Santos 2025198560707  

259 Hudson Soares Costa 2024167491202  

260 Hyago Fernandes 2025194880703  

261 Hyan Da Conceição De Oliveira 2025187420528  

262 Ianca Palmieri Estroligo 2025189190623  



   

13

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

263 Iasmim Santos Penafort 2024172001204  

264 Igor Alessandro 2025198770707  

265 Igor Dos Anjos Da Costa Garcia 2025189660623  

266 Igor Verissimo 2024172561205  

267 Ilana Amorim 2025193870702  

268 Ingrid De Souza Rogosque De Jesus 2022042871214  

269 Iracema Maria Da Silva 2024153930625  

270 Isabela Rodrigues Soares 2023113161205  

271 Isabela Vidal 2025191830627  

272 Ismael Da Aguiar 2022045141214  

273 Italo Elcio Teixeira 2025199480707  

274 Izabel Cristina Ribeiro De Almeida 2025192400630  

275 Izamara Soares Hoth 2023102781117  

276 Izanilde Dos Reis Silva Paulo 2022051801216  

277 Jackson Nathan De Oliveira Duarte 2025191150626  

278 Jackson Oliveira De Moraes 2025195530703  

279 Jailton Gonçalves Simões 2024156190625  

280 Jamilly Pereira Castro Castro 2025189420623  

281 Janaina Da Silva Alves 2023097740603  

282 Janaina Garnie Barboza 2024139200614  

283 Jane Beatriz Vidal De Oliveira 2022019330628  

284 Jane De Souza Brandão 2023127571221  

285 Jane Dos Santos Moreira 2025201370707  

286 Jaqueline Almeida Pereira De Macedo Almeida Pereira De Macedo 2023091200529  

287 Jayme Luiz Dos Reis Santos 2024140420617  

288 Jayr José Dos Santos Neto 2025191850627  

289 Jean Lucas Fernandes Martins 2024153840625  

290 Jean Pereira 2024166311202  

291 Jeferson Alves Dos Santos 2025192910630  

292 Jeferson Cristovão Estroligo 2025189690623  

293 Jeferson Vieira Dos Santos 2024168171203  

294 Jefferson De Paula Dormea De Paula 2024137330611  

295 Jefferson Lopes Da Costa 2024167401202  

296 Jefferson Moraes Garcia 2022040261213  

297 Jeffty Ribeiro Costa 2025190320624  

298 Jenifer Santos Da Conceição 2025189480623  

299 Jessica Bastos 2023080140427  

300 Jessica Meirelles Silva 2025193180701  

301 Jéssica Moura 2025194680702  

302 Jessica Oliveira Dos Santos 2025193800702  



   

14

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

303 Jessica Silva De Moraes 2025199990707  

304 Jessica Stefani Silva Bitencourt 2025199340707  

305 Jhonatan Gomes 2025189950624  

306 João Luiz Mello Pinheiro Da Costa 2024184291209  

307 Joao Paulo Souza Flarys Gusmão 2025187360528  

308 Joao Pedro Domingues Soares 2025190850625  

309 João Pedro Marins Barbosa Joaquim 2024144440620  

310 João Pedro Rocha Lopes Dos Reis Dos Reis 2025192700630  

311 João Pedro Veiga De Jesus Pereira 2025190620625  

312 João Victor Basilio Santos 2022038811213  

313 João Victor Braga Cardoni 2025193330701  

314 Joao Victor Delmondes Puente 2025191890627  

315 Johnatan Ribeiro Das Neves 2025198300707  

316 Jonathan Wiliam Belo Moreno 2025189790624  

317 Jorge Gustavo Gomes De Oliveira 2025188310603  

318 José Gabriel Francisco Rocha 2025189510623  

319 José Paulo Caldas 2025190690625  

320 Joseferson Souza 2025195830704  

321 Joseilda Bastos De Brito 2023088960523  

322 Josielson Maggi De Figueiredo 2025190200624  

323 Josilene Maria Da Silva 2023117081212  

324 Joubert Carlos Cruz 2024149980624  

325 Joyce Corrêa Amorim 2025189320623  

326 Joyce Quirino Nunes Dos Santos 2022046001215  

327 Júlia Aiello Do Valle 2025199910707  

328 Julia Alves Diniz 2025190170624  

329 Julia Cardoso Vieira 2025189710623  

330 Julia Ferrari Motta 2025194220702  

331 Juliana Azeredo 2024150050624  

332 Juliana Bandeira Castro 2025189830624  

333 Juliana Binda Muniz Da Silva 2023083220505  

334 Juliana Correa Do Nascimento 2025192130628  

335 Juliana Dos Santos Quintanilha De Almeida Í 2023083530506  

336 Juliana Marinho 2023117271212  

337 Juliana Santos Girão De Oliveira 2025198140707  

338 Jurandir Antonio Da Silva Junior 2023130881222  

339 Kaio Guilherme Silva Quirino 2025198260707  

340 Kaio José Marques De Aguiar 2025195990704  

341 Kaio Peçanha 2025190680625  

342 Karen Kiraly Lima 2024146950621  



   

15

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

343 Karina Pires 2023084150509  

344 Karinna Dos Reis Peres Martins 2025200770707  

345 Karinne Corrêa De Oliveira 2023109681129  

346 Karla Fabiane Souza Da Silva Chagas 2025199540707  

347 Kathelyn Arruda De Souza Freire 2025194640702  

348 Kátia Maria 2025191210626  

349 Kauã Da Conceição Fernandes Mendonça Mendonça 2025196780704  

350 Kauã Maroni Dos Santos 2025193660701  

351 Kauan Da Silva Oliveira 2022043091214  

352 Kawanny Dias De Souza 2025196260704  

353 Kaylani Dos Santos Oliveira 2025196390704  

354 Kayllane Alves Teles 2025194230702  

355 Kayque Elias 2025189820624  

356 Keila Fernandes Do Nascimento 2025199030707  

357 Keinan De Souza Cruz 2025189280623  

358 Keity Romao Da Silva Ferreira 2024139930615  

359 Kelina Moraes Macedo 2023110371130  

360 Keliston Lima De Carvalho 2025191930627  

361 Kelly Cristina Das Neves Cambina 2023106621123  

362 Ketalyn Cunha Dos Santos 2025188850620  

363 Kevini Ricardo Ferreira Sá De Souza 2025198060707  

364 Kewyn Lima De Souza 2025190530625  

365 Kryslla Tariane Coutinho De Souza 2025188590619  

366 Lady Jany Martins Oliveira 2025199690707  

367 Lara Fabian Da Silva De Mendonça 2023114681207  

368 Lara Vitórian Inácio De Brito 2025196910705  

369 Laraquise De Souza Oliveira 2025191560627  

370 Larissa Alexandrina Peçanha 2025193210701  

371 Larissa Da Silva Verdan 2024178391208  

372 Larissa Galluzzo Correia Vaz 2025193380701  

373 Larissa Gomes 2025199820707  

374 Larissa Pereira Martins 2024176071206  

375 Laryssa Souza Melo 2023122871219  

376 Lauryane Victoria Assis De Souza 2023075840417  

377 Leandra Flor Bandeira 2024184281209  

378 Leandro De Oliveira Bravo Monteiro 2025191120626  

379 Leonam Reimol De Oliveira 2025190430625  

380 Leonan Dos Santos Fontes 2025198540707  

381 Leonardo Almeida De Souza 2025201140707  

382 Leonardo Paulucci Dias 2025194010702  



   

16

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

383 Leonilma De Souza Lima 2023108141127  

384 Letícia De Carvalho Monteiro De Oliveira 2025198120707  

385 Leticia Ellen Magalhaes Marins 2025192000627  

386 Leticia Figueiredo E Silva Mansino 2025190130624  

387 Leticia Rodrigues Gomes Sant Anna 2025196740704  

388 Leticia Vieira Brito 2025195120703  

389 Liandra Dos Santos Nascimento 2025195230703  

390 Lidiane Figueiredo Gomes 2022032901209  

391 Livia Eliziario Costa 2024152820625  

392 Lohayne Albuquerque Cavalcante Albuquerque Cavalcante 2025191140626  

393 Lorem Laguardia De Souza 2023110171129  

394 Lorena Cantarini Campiti 2024160031127  

395 Lorena Pereira Santa Anna 2025198170707  

396 Lorena Toledo 2025194110702  

397 Lorrane Santos Martins De Oliveira 2025189360623  

398 Lorrayne Moraes 2025189460623  

399 Louise Da Silva Moura Lopes 2025190380624  

400 Lourdes Lea Dias 2025195310703  

401 Luana Caroline De Almeida Castro 2023086780517  

402 Luana Da Costa Sant Anna Miranda 2025195180703  

403 Luana Santos Pires 2025191330626  

404 Luara Magalhães 2023094550601  

405 Lucas Ferreira Benjamin 2025193230701  

406 Lucas Marcel Santos Bresciani 2025193770702  

407 Lucas Marques Paiva 2025198330707  

408 Lucas Meira Cunha Pereira 2025196650704  

409 Lucas Teixeira Xavier 2025200540707  

410 Luccas André De Souza Cummings 2025192050628  

411 Lucia De Assis Bragança Da Silva 2022046311215  

412 Luciana Cruz Quintanilha Siqueira 2025194500702  

413 Luciana Da Silva Braga 2025194290702  

414 Luciana Gomes Dos Reis 2025196500704  

415 Luciana Santos Soares Da Rocha Pinto 2022067921220  

416 Luciana Saraiva Soares 2025191610627  

417 Luciane Da Silva Simão De Carvaho 2025200300707  

418 Luciano Vitor Da Silva Dos Santos 2025197780706  

419 Luciene Araújo Dos Santos 2025197200705  

420 Luciene Da Conceição Azevedo Da Cunha 2025193440701  

421 Lucileni Ribeiro Brandão 2024143110619  

422 Lucimar Dalgobbo Moreira 2024147840623  



   

17

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

423 Lucineia Da Silva Severino De Oliveira 2025200790707  

424 Ludimilla De Oliveira Vieira 2025195190703  

425 Ludmyla Vieira Barbosa Nessrala 2025199010707  

426 Luis Felipe Pimentel Da Costa 2024153900625  

427 Luis Gustavo Pereira Batista 2025198520707  

428 Luis Paulo Da Silva Conceiçao Conceição 2023119501215  

429 Luísa Pereira Machado 2025189020621  

430 Luiz Fernando Cardoso Dos Santos 2025201390707  

431 Luiz Henrique Motta De Souza 2025196920705  

432 Luiza Andrade Araujo 2025189180623  

433 Luiza Araujo 2022024401205  

434 Luiza Gomes Brandão 2025187840602  

435 Luna Caldas De Almeida 2025190950625  

436 Manoela Dos Santos Almeida 2025192080628  

437 Manuella Castro 2025193490701  

438 Maraisa Menezes 2025188820620  

439 Marcele De Souza Silva 2025191180626  

440 Marcella De Oliveira 2025188530619  

441 Marcelo Alves De Nazareth 2024183781209  

442 Marcelo Viana 2025194180702  

443 Márcia Cristina Oliveira Rodrigues Dos Santos 2023091360529  

444 Marcia De Fátima Monteiro Da Cruz 2025193090701  

445 Marcia Garcia 2025200900707  

446 Marcia Monteiro Dos Santos 2024151350624  

447 Márcia Valéria Nogueira Domingues 2023078720424  

448 Márcio Pacheco Da Silva 2024183341209  

449 Marcos Antônio Baptista Filho 2025192460630  

450 Marcos Castro Ferreira 2025199900707  

451 Marcus Vinicius Coutinho De Oliveira 2025190270624  

452 Maria Aparecida Da Cruz Lopes 2025198160707  

453 Maria Aparecida Santos 2024180711209  

454 Maria Clara Rocha Moreira 2023115011208  

455 Maria Cristina Barros 2025189200623  

456 Maria Da Conceição Camara Arantes Camara Arantes 2024152860625  

457 Maria Damiana Silva 2022071681223  

458 Maria Dos Anjos Lage Da Costa 2022021770629  

459 Maria Eduarda Araujo Silva 2023088430522  

460 Maria Eduarda Da Veiga Novaes 2025187410528  

461 Maria Eduarda De Paula Veloso 2022028141207  

462 Maria Eduarda Ferreira Saraiva 2025193450701  



   

18

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

463 Maria Eduarda Figueiredo De Souza 2022006960623  

464 Maria Eduarda Oliveira Curti 2025196670704  

465 Maria Eduarda Soares Bigonha 2025187370528  

466 Maria Eduarda Taquiny Lopes 2025189410623  

467 Maria Eduarda Teixeira Pacheco 2024161981128  

468 Maria Eduarda Tow Crespo 2024151190624  

469 Maria José Bernardo Da Veiga Novaes 2023133961222  

470 Maria José Ferraz De Jesus 2024148080623  

471 Maria Katharine Fernandes Duque 2025198810707  

472 Maria Luiza Coelho Soares 2025189150622  

473 Maria Nazareth 2023086580517  

474 Maria Ritta De Souza Vieira 2025192290630  

475 Mariana Da Conceição De Oliveira 2025192390630  

476 Mariana Leite Paulino 2025193260701  

477 Marianny Geraldo Lopes Da Cruz 2025193200701  

478 Marielle Quintanilha Da Silva 2025188830620  

479 Marileia Macedo De Souza 2023123501219  

480 Marilia Do Amparo 2025192660630  

481 Marília Soares Caetano Da Silva 2025196370704  

482 Marlon Da Silva Rodrigues 2025195810704  

483 Marluci Oliveira Dos Santos 2025189450623  

484 Marvin Paulucci Luna 2025198930707  

485 Matheus Dias De Azevedo 2025190910625  

486 Matheus Dos Santos Soares 2025200640707  

487 Matheus Fernando Cardoso Bezerra 2025199070707  

488 Matheus Ferreira De Assumpção 2025192830630  

489 Matheus Henrique Serpa Alves 2022057401217  

490 Matheus Lamarao 2023084730510  

491 Matheus Queiroz 2023078490424  

492 Matheus Silva De Souza 2025191310626  

493 Maycon Douglas Almeida Paixao 2025188870620  

494 Maycon Silva 2025194040702  

495 Mel Oliveira Da Silva 2023085070511  

496 Mércia Sousa De Melo 2022057941217  

497 Michel Francis Amorim Moura 2025194020702  

498 Michel Pereira Machado 2025190020624  

499 Michele Sabino Garcia 2025196210704  

500 Micheli Buqueroni Marquez Coutinho 2025200240707  

501 Michelly Da Conceição Dos Santos 2025192320630  

502 Miguel Carlos Bittencourt Romeiro Da Silveira 2025187790601  



   

19

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

503 Miguel Da Silva Faria 2025197390706  

504 Mikael Nunes Pereira Dos Santos Beja 2025195510703  

505 Milena Eduarda Santos Da Costa 2025192940630  

506 Milena Rocha Do Espírito Santo 2025189650623  

507 Milena Silveira De Souza 2025191820627  

508 Millena Schuenker De Castro 2025198640707  

509 Monica De Souza Santos 2023109801129  

510 Monica Vasconcellos De Sá 2025199610707  

511 Mosiléa Da Silva Dias 2025192810630  

512 Mylena Amaral Dos Santos 2025191050626  

513 Najila Christina Cunha Teixeira 2024158351126  

514 Natacha Tow Crespo 2025190770625  

515 Natalia Da Silva Guimarães Ribeiro 2023089580524  

516 Natália Da Silva Marinho Do Amaral 2023083700508  

517 Natália Goulart Valviesse 2025198980707  

518 Natália Maria Da Silva Santos Coelho 2025194780703  

519 Nataly Do Nascimento Santos Silva 2025199500707  

520 Natany Cristina Campos Da Costa Zambrotti De Oliveira 2024180061209  

521 Nathália Da Silva Bravo 2025201160707  

522 Nathalia Dos Santos Cardoso De Oliveira 2023124351219  

523 Nathália Labriola Macedo 2025200080707  

524 Nazareth Bernardo De Sá 2024180741209  

525 Nazareth Penetra Dos Santos 2023108531127  

526 Nedina Conceição 2025193220701  

527 Neide Silva Goulart 2023122121218  

528 Nelson Jorge Goulart Abdo 2023121581218  

529 Olival Filho 2025194550702  

530 Opamela Dos Reis Nasciment 2022020200629  

531 Pablo Andre Vaz Siqueira 2025190890625  

532 Pablo Henrique 2025193340701  

533 Paloma Assis Ribeiro Pimenta 2025189860624  

534 Pamela Zuliane Nogueira 2024171421204  

535 Paola Nunes Pereira Dos Santos 2025200170707  

536 Patrícia Gomes Da Silva Sacramento 2024170961204  

537 Patricia Helena Raposo Da Silva 2023131351222  

538 Patrick De Carvalho Lucena 2025192350630  

539 Paula Patricia De Menezes Curvello Pereira Oliveira 2025197540706  

540 Paulo Bruno Gutierres Cunha 2022048611215  

541 Paulo Da Costa Nunes 2022011370625  

542 Paulo Vitor Alves Da Silva 2025196510704  



   

20

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

543 Pedro De Mattos Guerra Lima Rocha 2023098990603  

544 Pedro Henrique De Azevedo Bravo Monteiro 2024170661204  

545 Pedro Henrique Moura Arruda Delfino 2023102531116  

546 Pedro Lucas Silva Coelho 2025194950703  

547 Peterson Silva Nunes 2025194480702  

548 Poliana Da Conceição Fernandes 2023095160601  

549 Priscila Carvalho 2025195430703  

550 Priscila De Souza Porto 2022064341218  

551 Priscila Machado 2024163801129  

552 Queli Cristina Ribeiro 2023092100530  

553 Rachel Dos Santos Sales 2025190210624  

554 Rafael Joaquim De Oliveira Da Silva 2024148790624  

555 Rafael Penetra Rodrigues 2025196000704  

556 Rafael Silva Mansino 2025196580704  

557 Rafaela Galdino 2025191530627  

558 Rafaela Gomes Lourenço Feliciano 2025193190701  

559 Rafaela Oliveira Corrêa 2022050451216  

560 Raissa Reis 2025191100626  

561 Ranieli Costa Do Nascimento Almeida 2022069831222  

562 Raphael Neves Camargo 2025193110701  

563 Raphael Oliveira Cavalcanti 2025192370630  

564 Raquel Silva De Oliveira 2025199470707  

565 Rayane Rangel Ribeiro 2023099640604  

566 Rayssa Silva 2022025761206  

567 Regina Sá De Souza 2023077130419  

568 Reinaldo Correa Kloss 2023110521130  

569 Rejane Meirelles Silveira 2023131011222  

570 Renan Pollig Ferreira 2025199020707  

571 Renata Borges Lessa 2023113771206  

572 Renata Do Paraizo Neves 2022046691215  

573 Ricardo Dos Santos Costa Costa 2025199880707  

574 Richard Nazareth Da Silva 2025189520623  

575 Roberta Karoline Rangel Coutinho 2025192160628  

576 Roberta Moreira Franco Conceição 2022035761211  

577 Roberta Rodrigues Barreira Martins 2023081210430  

578 Roberto Carlos Da Silva Ananias 2023114901208  

579 Roberto Santos Da Silva Júnior 2025194250702  

580 Robson Henrique Dos Santos 2024149620624  

581 Rodrigo Da Mata Abreu 2025197290705  

582 Rodrigo Pereira Da Silva 2025193320701  



   

21

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

583 Roger Ribeiro Borges 2025197670706  

584 Rogerio Dos Santos 2024180761209  

585 Rogério Fernandes De Oliveira 2025198850707  

586 Romária De Oliveira Rufino 2024173281205  

587 Roney Teixeira Conceicao 2025196080704  

588 Rosalia Marins De Souza 2023114061206  

589 Roselia De Sousa Abreu 2023121071218  

590 Rosileila De Nazareth Nazareth 2024185601209  

591 Sabrina Gomes Viana 2024142310618  

592 Sabrina Vieira Dos Santos 2025201330707  

593 Samara Andrade Costa 2024138450612  

594 Samara Castro Romana 2025193920702  

595 Samara Pereira Dos Santos 2023122061218  

596 Samara Rodrigues  Dos Santos 2025193120701  

597 Sâmila Catharino De Souza Neves 2025197510706  

598 Samuel Da Silva Almeida Maciel Maciel 2023131091222  

599 Sandra Cristina Bernardo 2025191430626  

600 Sandro Brandão Rodrigues Junior 2024141660618  

601 Sarah Barbosa 2023088570522  

602 Sarah Cristine Ferreira 2024146760621  

603 Sávio Da Silva E Souza 2022053581216  

604 Selma Da Silva Vidal De Souza 2025200420707  

605 Sérgio José De Oliveira Junior 2023091610529  

606 Silvia Hermann Da Silva 2025199290707  

607 Sonia De Oliveira Freitas Freitas 2022025131206  

608 Sonia Maria Vieira De Alencar 2025190260624  

609 Sophia Campos De Andrade 2025189590623  

610 Soraya Gomes Nunes 2022041311213  

611 Stéfany Lopes De Nazareth 2025189160623  

612 Stephanie Bernardo 2024175951206  

613 Sthefany Ferreira Da Silva 2025196950705  

614 Suelen Marins 2025195240703  

615 Sueli Maximiano Da Silva 2023083540506  

616 Susy De Souza Monteiro Dos Santos 2023104731121  

617 Sylvio Pimenta Dos Anjos 2025196010704  

618 Taffarel Pereira De Oliveira 2025198890707  

619 Tailane Nazareth De Andrade 2025199080707  

620 Taimara Marinho 2023099530604  

621 Taisa Morais Coutinho 2023078530424  

622 Talita Gabriela Pimentel Cabral Da Silva 2025199600707  



   

22

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

623 Talita Santos Da Silva Moreira 2023118311213  

624 Tassia Cristina Moreira Gomes 2025196620704  

625 Tatiana Barcelos Pecanha Almeida 2024175231206  

626 Tayna Silva De Aguiar 2023077790420  

627 Thainá Reis 2024178551208  

628 Thaís Almeida Matos 2023129631221  

629 Thais Dos Santos Coutinho Penetra 2023077370420  

630 Thaís Viana De Oliveira Nunes 2023116871212  

631 Thaís Vitória Marques Coutinho 2025192600630  

632 Thalia Moreira Da Silva 2025191220626  

633 Thalliany Conceição 2025190280624  

634 Thamires Viera Martins Horacio 2024184651209  

635 Thamiris De Oliveira 2025197210705  

636 Thatiane Catharino 2025196610704  

637 Thayná Marins Fonseca 2024149170624  

638 Thayna Rodrigues Feitosa Seidler 2025195750704  

639 Thiago Barreto Rodrigues 2025187960602  

640 Thiago Polito 2025199800707  

641 Tiago De Souza Giovanini 2025193050630  

642 Tiago Mansino 2024161211127  

643 Valdemir De Souza E Silva 2025198880707  

644 Valéria Cristina Gonçalves Duarte 2025189680623  

645 Valeska Dutra Fernandes 2025198680707  

646 Vanesa Dos Santos Souza 2024166761202  

647 Vanessa Barbosa 2025194150702  

648 Vanessa Cardoso Da Conceição 2023087000518  

649 Vanessa Fernandes Santos 2023105381122  

650 Vanessa Pereira Molledo 2025190560625  

651 Verônica Bonifácio Rodrigues 2024186501209  

652 Victor Bandeira Veiga 2025190340624  

653 Victor Costa Ferreira 2025190230624  

654 Victor Da Silva Marques De Assis 2025196030704  

655 Victor Dos Santos Ananias 2025198480707  

656 Victor Hugo Oliveira Da Silva 2025195110703  

657 Victor Hugo Pinheiro Meirelles 2025189940624  

658 Victor Schimidel Vignoli Moreno 2025197980707  

659 Vilani Moreira Lopes 2025191130626  

660 Vilmar Machado Novaes 2023094640601  

661 Vinicios Palacio 2025190300624  

662 Vinícius De Oliveira Reis 2025201340707  



   

23

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

663 Vinicius Gentil Da Silva Teixeira 2022047891215  

664 Vitor Hugo Dos Santos Carvalho Da Costa 2023101581115  

665 Vitoria Fabricia 2025199320707  

666 Vitoria Félix De Almeida 2023112351204  

667 Vitória Paulo 2023116531211  

668 Vitória Pereira Dos Santos 2025190190624  

669 Vitória Range Do Nascimento 2025189670623  

670 Vitória Rhayane Diniz Simas 2023116291211  

671 Vivian Sabino Da Conceição 2025191300626  

672 Viviane Moraes 2025189340623  

673 Viviane Sardinha Vignoli Da Rosa 2025196170704  

674 Viviane Silva Souza De Oliveira 2022020510629  

675 Wagner William Barbosa Dias 2023133421222  

676 Waldemir Cardoso Porto 2023120501216  

677 Walter Coelho Barbosa 2024177291206  

678 Wanda Lanna Escaleira 2024171741204  

679 Wanessa Morais Da Silva 2025188920620  

680 Wilanna Victoria De Oliveira Xavier 2025189240623  

681 Yago De Aquino 2025199770707  

682 Yasmim Pacheco Dos Santos De Pinho 2025196830704  

683 Yasmim Rezende Ribeiro 2025196490704  

684 Yasmin De Souza Dos Santos 2025196190704  

685 Yasmin Vitória Torres Coutinho 2025189970624  

686 Ygor De Oliveira De Souza 2023130391221  

687 Ylanna Gomes 2025200440707  

688 Yohana Brandao Dos Santos Ildefonso 2023108431127  

689 Yuri Cezário De Paula 2025195020703  

690 Yuri Ferreira Da Silva 2025188170602  

691 Zildilea Da Cunha Gomes 2025198550707  

   
 

Bolsa Permanência - Indeferidos 
 

 
Qtd Nome Inscricão  

1 Alessandra Thierina Moreira 2022046731215  

2 Ana Beatriz De Souza Augusto 2025200270707  

3 Anderson De Oliveira Côrtes 2025190720625  

4 André Santos De Souza 2024173431205  

5 Bruna Borges Dos Santos Faria 2025188700620  

6 Bruna Marchelli Vilela 2025198130707  

7 Claudete Agostini De Andrade Baptista 2025198800707  



   

24

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

8 Daiana De Souza Friguis 2025197930707  

9 Daniella Nazare Correia 2024142460618  

10 Danielle Gondim Da Silva 2023102371116  

11 Diego Marins Da Conceição 2025193460701  

12 Douglas Sá De Souza 2024180491209  

13 Douglas Stefanie Souza 2024159141126  

14 Eduardo Bittencourt Pinheiro 2025195520703  

15 Felipe De Sousa Calixto 2024183011209  

16 Fellipe De Oliveira Fontes 2024167891203  

17 Flavia Amaral Mota 2024178821208  

18 Frederico Paiva Toledo Costa 2025199760707  

19 Gabriela Da Silva Mendes Coutinho 2025192570630  

20 Gabriely Alves Barreto 2025190240624  

21 Guilherme Ramos Da Silva 2025190040624  

22 Izabela Dos Santos De Andrade 2023119731215  

23 Jan Vitor Silva Emerick De Santana 2025190110624  

24 Jaqueline De Oliveira Faria Pires 2022057261217  

25 João Carlos Serpa Do Nascimento 2024174321205  

26 Jose Paulo Conceicao De Souza 2022054671216  

27 Jusilene Ferreira Da Rocha Faria 2024148010623  

28 Kassandra Regina 2023110761130  

29 Katharine De Oliveira Soares Lima 2024165821202  

30 Laryssa Pereira Pinto 2024160941127  

31 Liliane Oliveira De Jesus 2025201320707  

32 Livia Mena Barreto Cruz 2023111331201  

33 Lohanny Paixão Silva 2025199200707  

34 Lucas Ricardo Giri 2025190640625  

35 Luciana Batista Da Silva Nobrega 2022046341215  

36 Manuela Borges Do Nascimento 2024143860619  

37 Mariane Da Silva Barbosa De Souza 2024155700625  

38 Mateus De Oliveira Gonçalves 2025190520625  

39 Mayra Araujo De Carvalho E Silva 2023111721202  

40 Mayra Ferreira De Oliveira 2025199380707  

41 Mike Costa Couto 2024158911126  

42 Nathalia Da Silva Porto 2023118321213  

43 Nathanael Andrade De Souza 2025195130703  

44 Pamela Penetra Ozorio Da Silva Rangel 2023127591221  

45 Paula Moreira Da Silva 2024171271204  

46 Paulo Dos Santos Melo 2025190000624  

47 Paulo Fernandes Matheus De Carvalho Ferreira 2025193760702  



   

25

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

 
 

 

48 Paulo Victor Laguardia De Souza 2025200820707  

49 Priscila Amaral Santana Melo 2024167041202  

50 Rafael Balbino Dos Santos Brito 2022027051206  

51 Rafael Da Silva Braz 2024182081209  

52 Raquel Maria Correia 2024154350625  

53 Rodrigo Ferreira 2025191740627  

54 Rodrigo Lins De Santana 2025194510702  

55 Scarlett Santos Siqueira Figueiredo 2025199240707  

56 Silviana Da Conceicao Adao 2023131051222  

57 Sindia Gonçalves Gouveia Pacheco 2023107241124  

58 Tamiris Lima Borges Gonçalves 2025189580623  

59 Thiago Felipe Lima Israel 2023111221201  

60 Vitória Agatha Alves De Oliveira 2024186241209  

61 Vivian Machado Da Silva 2024146440621  

 
 
 

 
Saquarema, 21 de agosto de 2025. 

  
  
  
  
  

Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 

Matrícula n.º 4610-8 

Saquarema, 21 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Matrícula nº 4610-8



   

26

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025


		2025-08-22T16:05:13-0300




